Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

De mystica theologia speculativa

[urn:nbn:de:bsz:31-300776](#)

15. v. 15. p. 15. m. 15.

Prima pars de mistica

ut abundetis in spe et virtute spiritus sancti que virtus est caritas. Ecce tres filias. Sciant liberati post impulsus fidelitatis et desperationis quod serenus postmodum fidei radius quod certus innitus spei quod iocundior caritatis ardor subsequuntur depositis de sede potentibus prius anima vegetantibus sit domino liberante quod sequitur. Exaltavit huius sit et gratiarum actionem per cantus. Magnificat anima mea dominum tuum.

Conclusum est Centilogium de impulsibus suis iunguntur tractatus de theologia mystica quod satisfaciat tertie parti promissionis facie in p. 67 lectionum.

Incipiunt considerationes venerabilis ac egregii sacre theologie professoris magistri Iohannis de Hes son Lancellarii ecclesie parisiensis de mistica theologia:

Invenimus et credite euangelio Dar. pmo. Astrinxit me pmissio nouissima illud agredi quod vestram expectatio nem repeterem nunc sentio. omnide se. An cognitio dei melius per penitentem affectum quod per intellectum inuestigantem habebat. Ubi enim debeo si forte plus aspirante conatibus deo poterit studium meum eam per ad communem intelligentiam deducere que super theologia mystica hoc est occulta diuinus tradidit Dionisius. edocrus non dubium ab illo qui ait. Loquimur sapientiam apud prefectos sapientiam in mysterio que abscondita est. Conari præterea meditor si ea que de contemplatione meditatione raptu extasi et de excessu mensis de divisione spiritus et anime et similibus doctores elevati scriptis reliquerunt poterint ita palam fieri et quodammodo revelari. ut alij ab expertis quales rari sunt possint intelligere aut salte fixe credere sanctos illos viros habuisse scientiam longe altiorem a natura comuni quos ad supplementa ratione et excessus diuina contemplatio. Dicaz vero quod frequens est apud uniuersitatem aggressu alicuius vel insoliti vel ardui.

trahi quippe solet animus in varias partes pro varietate rationum operis. Operi hoc ipse plurimes nomia tamen in re presenti. **T**ratatur usque materiam qua nulla sublimior est nulla diuinior sed nec villa queri difficultior sicut nulla potest salubrior inueniri ut pote in qua nostre felicitatis cardo fit. **C**ontremui ad aspectum maiestatis huius sapientie verens ne perscrutator est volens fieri opprimeret a gloria. **D**einceps expauis ne superba presumptio veteraret me. **Q**uis enim magna moliens non impugnatur ab ea. **E**xtraxi denique ne de curiosa singularitate notarer quod duabus ultimis lectionibus sceleris condemnauimus. **A**utem poterant hec turbarerent quod flectere pedes mee investigationis ne progredieret si de solidis viribus propriis considerem et non in eo qui dicit. **Q**uerite dominum semper. **S**i præterea constrictus duplice officio publico non deterretere aspiciens damnationem serni pigri abscondentis talentum domini sui audiens quoque angelum apud Thos biam quod opera dei reuelare et confiteri honorificum est. Denique si primus esset sapiens ea que commemoramus non dirissit de sapientia. Quia inquiens sine fictione didiceris sine inuidia comunico et honestate illius non abscondo. **D**is autem de iactantia additum est. **V**eritatem qui gloriatur in domino glorietur. **Q**uis assecurabitur hominibus supra terram etiam si supra astra celorum posuerit nidum suum etiam si in lecto contemplationis dormierit. etiam si manus deuotionis absconditum gustauerit. **Q**uid hec omnia? **Q**uis non expauescat horrore vehementi quando a celo palatio detraceretur lucifer a medio lapidum ignitorum in sterilium damnationis? **Q**uando in die illa duobus existentibus in lecto unus assumetur et alijs relinquetur. **Q**uando demum filii israel pstrati sunt in deserto qui pane celi vescebantur et inimicos suos eos qui metiti sunt ei cibauit dominus ex adipe frumenti et de petra melle saturauit eos. **V**e michi si gloriari mea quesiiero illa proorsus nihil est. **N**illa nibilominus condemnabit me. **V**e si gloriatus ero in damnatione mea et in nibili terreat aplica tuba. **S**i inquit habuero prophetiam et nouerim mysteria omnia et omnem scientiam et si habuero oem fidem ita vi montes transferam caritatem auctem non habuero nihil sum. **Q**uis autem cer-

missus v. 15. p. 15. m. 15.

Consideratio. **I.** **T**hus est sine miraculo caritatem se habere? **N**aud scis pauper hominio si lumen alii quod intelligentie aut aliquis te por tenuis de notioris videtur dari tibi seruo neq; et hoc ad utilitatem alioꝝ ut illumineatur vel calefacat tu vero instar cerei accens re digeris in cinere. **A**uerter hoc misericor dissime deus. et si de te loquendum est si in te exaltandum exultemus cum tremore. et doceamus cum humilitate querendo vniuersam gloriam nominis tui per seruos tuos dominos et fratres meos quibus ideo de se crevis sapientie tue loqui velli mibi video ut dimissis interim steriliorib; studiis diuinaricantibus animu ad multa inflammer eos verbum sp̄us cui querere te in simplicitate cordis. **I**ntelligere porro quale est illud. Vacate et videte quoniam suavis est dominus. Stimulcentur postremo ipi nō ita soli tradere se intellectui ipm erudiēdo q; affectus aridus immo passionibus horre scena et sordescens deseratur. Nam apud quos alios aut quonā potius loco altero doctrina hec de theologia mystica tradi posse. Quod si hoc ipm attingere quod op̄to denegatum fuerit ignoscat peccatis nostris deus et pium qd habere mibi videoz desiderium aut tollat si impium est et si falsus aut si recte cōscius sum iustificet me in iustificationib; suis ille qui desideriū pauperum et audiret et p̄paratiōem cordis eoz audit auris sua. Judicare pupillo et humiliari ut non apponat ultra magnificare se hō sup terram. **H**is itaq; plorutis p̄cipue ad fodiendum de p̄fundo humilitatis locum quo sine collapsu tota dicēdoꝝ fabris ea solideſ. Erab oratione more diuinī dionisi sumendo exordium explicabo materiam disiunctum p̄ considerationes seu annotationes in modū capituloꝝ q̄tinus auditor recreetur interallis et nō cōtinua confusa locutione lassetur. Nibil quoq; noui allaturus sum qd nequeat in alijs sc̄torum libris inneniri ab eis nimurū quid omnissum est sed eoꝝ sententias meo ordine ac verbis explicabo. **T**ractatus iste de mystica theologia. clivij. considerationes continet et octo partes habet seu materiae p̄nicipales. **P**rima pars est de quibusdam preambulis ad theologiam mysticam et ap̄ma consideratione vscq; ad nonam inclusa. **S**ecunda est de natura aie rōnalis et sex potentissimis eius a nona consideratione vsc

q; ad decimam septimam. **T**ertia est de luminositate dictiarum potētiarum a decimā septima cōsiderationē vscq; ad vicesimā p̄mam. **Q**uarta de cōtemplatione meditatione et cogitatione a vicesimā p̄ma vscq; ad. xxvi. **Q**uinta de tribus oculis a numerū et de tribus affectionib; correspondētibus in. xxvi. et. xxvii. **S**exta est de auctoritate et cogitatione theologie mystice et dē decē eius distinctionib; ad theologiā speculatiuā a. xxviii. vscq; ad. xxix. **Q**uēptima est de amore et eius triplici p̄petrate et ibi de raptu et extasi a. xxv. vscq; ad. xl. **O**ctava est de via et moris qui amantem vnit cum deo et stabilitat requiescere facit a quadragesima vscq; ad finem.

Sequitur prima. **D**

consideratio de triplici theologia p̄pria symbolica et mystica.

Aliqua est theologia mystica vsc̄tra cā q; vel symbolica vel p̄pria nominatur Ita enim separata et cōtraria de ea sub p̄prio titulo beatus Dionysius a consilio diuinoꝝ secretorum Pauli doctus. Cum enī scripsisset d̄ theologiā symbolica que vtitur corporeis similitudinib; translatis ad deū ut q; est leolus agnus lapis et similia sūm quā dicit de omninomī. Cū p̄terea tradidisset theologiā p̄priam p̄ quā ex effectib; reptis in creaturis p̄sertim pfectiorib; ad extra cōsurgit ad affirmādū aliqua de deo ut qd est ens et vita a quo omnib; derivatū est esse et vivere. Tandem addidit modū inueniendi deum pfectiore ceteris quo p̄ abnegationem et p̄ excessus mentales tanq; in diuina caligine videatur deus. hoc est in occulto et in abscondito vbi posuit tenebras latibuluz suum qd attendens vnum ex pphis sub assertione clamauit. Aere tu es deus absconditus. p̄terea hic liber intitulatur de theologiā mystica. Disticum autem interpretat absconditum. Primū liber deest ap̄ nos. Secundus aut de diuinis noībo appellatur.

Consideratio. II.

tractat abnegationem similitudinū et explicat theologiā mysticā innititur ad sui doctrinā et p̄prietate habitis ad intra i cordib; animarum dōuotarum. Sicut alia duplex theologiā ex his pcedit q; extrinsecū oīndit mm 4

Prima pars de mistica

Concors est omnium doctorum sententia quod theologia mistica procedit per abnegationes ut quod deus non est leo bos lapis et ceterum. Quis autem diceret quod theologia mistica sola ab negatione consequitur nihil relinques deo positum cognitionem vel exceptum. Et sane cum anima non nihil ogetur et non nihil passatur in tali statu constituta ut aliquid exceptum necesse est. Illa autem experientia que in spiritu secus habetur nequit ad cognitionem intuitivam vel immediatam deduci illorum qui talium exceptum sunt. quemadmodum nullus possit docere perfecta intuitiva est cognitione quod res est amor apud illum qui nunquam amaserit. que similiter res est gaudium aut tristitia aut alia ex passionibus intrinsecis anime si nunquam aliqua tali passione fuisset affectus. Hoc idem de ceteris respectu colorum et sensuum surdis respectu harmoniarum dici solet. Has vero cognitiones experientiales de deo interius vocant sancti varijs nominibus sicut per rei varietatem multiplicatae sunt super numerum. Vocant autem contemplationem extasiem raptaum. liquefactionem transformationem. unisonem. exultationem. iubilum. **J**ubilum esse supra spiritum sapientiam in diuinam caliginem. gustare deum amplecti spiritum osculari eum. gignere deo. et parere verbum. Introduci in diuinam cellariam. inebriari torrente voluptatis. curtere in odore vnguentorum suorum. Audire vocem eius. intrare in cubiculum. in pace in idipm dormire et regere cetera.

glorioso
bonitas
caritas
affectione
h. proximatio
dolor
gustus
iubilus

Consideratio. III

Animae rationis capacitatem et indicium ponit et idiote recte sentiens cognitionem docet presertim philosopho.

Coologia mistica sicut innuit experientias perfectiori certitudine cognitis. Ita perfectior atque certior debet iudicari. Nullus animus bigitur a rationalem excellere tum in eternitate. tum in virtute et operatione supra quaslibet alias creaturas post angelos a quibus minorata est paulo minus. Propterea si erga quod facta sunt cognoscitur deus semper eterna quod virtus eius et diuinitas ipsius sane in illis effectibus vel ex illis amplius cognoscetur quod perfectiores esse constat et certiorum. Ex primetu quod est erit ab extrinseco certus si illud quod in utrinseco sit non certissimum ab anima experiente iudicetur. Ex quibus elicio puls-

chrum corollarium. Quod si phobia dicatur scia omnis procedens ex experientia mistica theologia vere erit phobia. Eruditus in ea quolibet aliis de idiothe sint phobi recta ratione noiantur. Inde Christus exultans spiritu Confiteor tibi inquit pater domine celum et terram quod abscondisti hec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea paucis. Ita pater quod sic placitum est ante te non meritus. Unde et sapientia paucis locuta est et lex dei paucis dat intellectum.

Consideratio. IIII

Dicitur non posse quenquam pertingere ad interiora spiritus nisi doctum et experientia referuntur.

Heologiam mysticam quis nullus attingat perfecte ignoratus est principiis quod per experientiam interiorum accipiuntur. Non est tamen ab eius doctrina danda vel accipienda desistendum. Similitudo in ceteris scientiis philosophicis facit primam partem esse propriam. Ignoratio quippe quod ignis est calidus et aqua frigida. aut quod eclipsi lunae sit per interpositionem terre diametraliter inter sole et lumen et ita de similibus conclusiones ex talibus deductae non sortinentur certitudinem. nisi quis habet de principiis aut minorum. Cognitio autem principiorum in casu nostro si habetur habetur per solam fidem et credulitatem per quam narrantibus et exceptis consentimur. Tertio minus per secundam parte considerationis addamus quod paucis sunt aut nulle scientie naturales ad quas tractandas et addiscendas venient multi qui talium scientiarum principia accesserint ab experientia propria. Sed multa et aliorum approbatibz assertioibz presupponuntur. Sic Ptolomeus in astronomia. sic Iosephus et Galienus in medicina. Sic alii in istis et aliis scientiis studiosi fecerint quoniam die est facere cognoscuntur. Hoc viderunt Pythagoras Plato Aresto. et Iohannes posterior Paulus Quorum primus indicebat discipulis suis ut per quinquennium silentem et didicisse sibi crederent. Alius dixit sumendum esse ex credulitate compendium. Tertius autem addiscendentem oportere credere. Quartus similis pene verba posuit in dissimili materia. Oportet igit accederent ad deum credere.

Consideratio quinta

ta arguit presumptionem in cruditis et intimam experientiam presertim omnibus aliis locunditate sapore et propriitate.

Dicitur nemo scit quae sunt spūs nisi spūs q̄ in ipso ē / ppterē disco li sunt et nequaq̄ mystice theolo gie idonei auditores qui nolunt credere ut tādem intelligāt. **V**eritas hec tum ex seip̄a pba. tū ex autoritate prophetica roborat. Huius inq̄ credideritis nō intelli genis. nū deniq̄ et pcedēti satis pater. **A**llos ei diverso possibile est multa cognoscere, rep̄ alioz traditiōem q̄ fidē pstabante eis q̄ scū viri experti talium. assertū tam in finōe q̄ in scriptura quib⁹ in nullo credere artē dite p̄cor q̄ incīnile. q̄ discolū. q̄ impium. **E**os itaq̄ fallere velle ceteros / nullo pacto suspicari patif̄ eoz veracissima sacerdotalia q̄ pbitas. nulli lucro / nulliq̄ honoris iñbi ans. nec odio vel alia passiōe viciosa labo rans. **F**alli aut̄ eos posse in experientia talit certa q̄liter p̄dictimus q̄s putaret. **A**dde q̄ nō vñus aut alter ista dicūt. sed mille im mo innumere sunt assertiōes talium concor dissimilēdientiū theologiam mysticam per experientiā intimā colligi. eam q̄; longe sub lumiōe et ultra q̄ dici valeat iocūdiorē / sa pidiōre q̄ et pspicaciōe existere supra ceteras cogitatiōes ab extrinseco venientes / tan q̄ ille serpā inter hebetes et inertes. ista lib rimis alis circūuolās et euolans supgrediat tur vniuersa. **N**ō si nullus ē q̄ sibi discre di de suis experientiis interiorib⁹ assertū fer rete quo aio. q̄ inciūle sit et irroabile. imo q̄ destruciōnū ois socialis conuictus inter boies si tot et talib⁹ summe pbitas et excellētē viris fides negetur, ip̄i viderint qui non credunt.

Consideratio. VI.

ostendit affectiones internas nō posse ple narie verbis exprimis

Dicitur affectiones interiores p̄serrim in affectu / nō ita clare p̄feruntur! nec ita p̄nt scriptis tradi sic sensiūtur. Et hec est rō q̄re apl's dixit se audisse archana verba / que non licebat homini loqui quoniam illa minus potuit tradere (beato Dioni exempli grā) q̄ accepat. Rursus b̄ns Dioni plus p̄cepit ex v̄bis apl's q̄ scriptis derslinq̄refas habuit. **L**ui? rei sensibile exemplū est / in specu lis semet quodā ordine aspiciētib⁹. Obscu rior itaq̄ est imago in p̄mo speculo q̄ res ip̄a. imago deinde p̄me imaginis subobscu rior est in scđo speculo / et ita deinceps iter

tio quarto et ceteris quoisq̄ mutua refle xio cesseret evanescens,

Consideratio. VII.

ponit causam iudicior̄ quō errat circa do ctoz traditiones q̄ videntē contrarie / cū sūc summe intelligibili concordes.

Disibile est hoiez minus exptū deuotoz affectuū plus in eoz disputatiōe eruditū inuēiri. **L**a piamus ex silūtudinib⁹ argumētum. **D**edicina qdā multa stinet q̄ in sol experientiis fundata sumpta q̄ sunt. Attām nibil p̄biter qdā in exptos talium meliores esse rocinatores exptis. qm̄ in cecis a natū uitate p̄t inesse agnitiō rociatiua magna de multis q̄ p̄ visum solū p̄mitis habita se a ml̄y alio. **I**tacl de brō Didi mo ceco tra dit interpres eius Hiero. q̄ in disciplinis illis q̄ visu capiūtur / vt sunt mathematice scientie fuit eruditissim⁹ q̄s scias mltos vi dentiū oculis suis cōstat penitus ignorare. **C**ur igitur in re nra par enētis negabitur vt hō parū vel nihil deuotus. possit alioz deuotoz scripta studere / cōferre ad inuicē ynū ex altero concludere vel elicere / impugnare vel fulcire. **H**oc itaq̄ mō de fidei articulis v̄tq̄ nō exptis quotidianū exercitium theologice schole facit. **H**ec cōsid eratio iuncta ceteris facit cōcordiā inter dēa sanctoz q̄ ricari vident ad inuicē / qbusdā dicētib⁹ q̄ soli boni et deuoti cognitionem dei verā accipiūt. alioz h̄dicētib⁹ mltos ex phis pagani / mltos q̄ ex theologis ne quisimis scire plura de deo. nimis cum et ip̄i demones credūt et p̄temiscūt. **P**rim itaq̄ de scia expimētatiua theologie mysti stice. **A**lij derocinatiua theologie symbo lice v̄l p̄prie v̄l etiā mystice loqui volunt

Consideratio. VIII.

ostendit fructū hui⁹ libri et quō in ea errat qui eam tradūt vel tradiderunt et quomodo sit v̄la quibus examinanda.

Expedit scholasticos viros etiā deuotionis expertos in scriptis deuotis Theologie mystice diligenter exerceri dummodo credant eis. **H**oc ideo dicitur primum. quia quis nouit si tandem ip̄is ex familiari etiā collocutōe aggenerabili / vt solet qdā amor et ardor expiēdi ea q̄ sola interim fide tenent.

Secunda pars de mistica

et que docem ratiocinatione conferunt ad inuicem. Ignitum eloquii tuum vehementer ait p̄s. Et seruus tu⁹ dilexit illud. Quis autē appinquaret igni ⁊ vestimenta eius non ardeant vel calecant. ¶ Rursus ali⁹ fruct⁹ est p̄ illis quos p̄dicatio sumpta ab hmoi doctrina/poterit accendere ad amorem dei iam p̄conceptū remanente etiā frigido pectorē eius qui loqtur. ut ex voce p̄ceq̄ se nō intelligit/venit homo audiēs ad cōceptus s̄iles quales essent si voces hmoi articulate ab hoīe formarētur. ¶ Deniq̄ comptū est multos habere deuotionēs sed nō sc̄m scientiam/ quales p̄culdubio pronissimi sunt ad errores/ etiā supra indeuotis si nō regulauerint affectus suos ad normam legis xp̄i. Si terea p̄capiti p̄prio propriez̄ prudētē inheserint/spreto aliorūz cōsilio. hoc in Begardiorū turelupinis manifestū fecit expientia. dū itaq̄ sequebātur affectus suos sine regula et ordine/postposita lege xp̄i. p̄sumptio nequissima p̄cipitavit eos/ut dicerent hoīem postq̄ ad pacēz tranquillā sp̄us puenisser absolutū esse le⁹ ḡib⁹ diuinoz p̄ceptoz quā pacē in eis caufabat angelus satbāne transfigurās se i angelū lucis. hoc mō similans pacē valde sis milem illi paci quā apl̄s dicebat oēm exus perare sensum. Propterea necesse est p̄ argutione aut directione talū esse viros studiosos in libris co p̄ q̄deuotōem habuerēt fin sciam. ¶ Eos nihilomin⁹ cōmonitos velim ne cīnius debito dānare p̄sumat p̄sonas deuotas simplices in suis affectib⁹ admirandis. vbi nihil aduersum vel fidei vel bonis morib⁹ palā inueniūt/sed aut venientur incognita/ sub silentio suspensam reentes suam. aut cōcilio p̄toz examinanda remittat. p̄tiores aut sunt q̄s vtraq̄ instructio reddit ornatos vna intellect⁹ ⁊ affectus altera/q̄les fuerūt Aug⁹ sc̄tūs Tho mas Bonauētura Guilelmus parisi⁹ ⁊ ceteroz ad modū pauci. cuius raritatis causam inferius afferre conabimur. ¶ Deniq̄ additū est in cōsideratiōe dūmō credant eis. Alioquin ipi talia scrutantes deficerēt scrutinio. et nō nisi laqueos infidelitat⁹ si bimer acquirerent. ⁊ densioribus tenebris circumvoluti cecarentur.

Secūda pars principalis est de natura anime rōalis ⁊ sex po-

tentijs eius. A nona cōsideratione vſq; ad decimā septimam Ordine vero nona cōsideratio/modum ostendit p̄cedendi i hoc opere. exclusis minus seruientib⁹ p̄posito/manens circa anime p̄prietates.

Expedit ad ipsius Theologie mystice cognitionem speculatinaz adquirendam/naturam anime rōalis et eius potentias rāz cognitivas q̄ affectivas cognoscere. ¶ Consideratio hec de se p̄spicua est qm̄ ignorata natura ignorantur eius passiones. ¶ Positis ergo eis q̄ oñdunt aliq̄s esse theologiā mysticā/tradēdo sub qdā generalitate quē admodū. p̄sit ⁊ p̄ quib⁹ p̄sit suum studium enī/volumus adducere in cōmunem intelligentiam si de⁹ annuerit qualis sic hec theologiā mystica/et in qua vi anime reposuit/qua ratione comparat⁹ quo fructu q̄ vefine conquiritur/qd̄ fieri ignorata anime natura nullo pacto potest. ¶ Et quoniam doctrine modus optimus est p̄ resolutiōes abstractiōes dū fuit vel vſq; ad p̄ma p̄incipia p̄ se nota. velysq; ad simplices rerum quidditates.eas a confusione accidentū/et ab inuolutione cīcūstantiarū forinsecarū denudando. placet hoc loco ipsam simplicem anime substantiam secernere q̄dammodo in variis denominationes/iuxta multiplicitatē effectū ab ipa eadem producibilium/ut dicatur talis. quia talii cīciūta est/et altera quia aliorūm. ¶ In hoc itaq̄ mihi vident̄ formalisantes agerelaudabiliter doce/et acute/p̄ resolutiōes huiusmodi queant fieri quē admodū ap̄d thematicos abstractio a motu ⁊ a materia fit etiam abstractio pūcti a trīna dimēsiōe. līneā dupli et sufficieb⁹ ab vna Attamē dum affirmant vltra q̄ preter omnem operationem intellectus illa sunt in rebus taliter penitus/qualiter intellectus adstrahēs ea imaginatur/q̄ sunt vniuersaliter q̄ distincte eternaliter et cetera similia. Ego procul dubio tota sententia dissentiō ab eis/ q̄ non intelligo qua ratiōe istud dictum presentim in diuina simplicitate pro vero pos sit vel falso sustineri/neque propterea abstractentium est mendacium. quoniam et si nature rerum sic se habeant ut intellect⁹ negocians circa eas possit vti talibus abstractionibus ad faciliorēm intelligentiaz nihilominus scire debent nō taliter distingui rē cādē q̄liter p̄t ea intellect⁹ idistincta

secernere. Alioquin res eadem a seipso reali distinctione differret. Ita enim potest intellectus comprehendere (exempli gratia) quod voluntas potius circa volitionis differt realiter a voluntate quod volitionem elicit sicutque in eadem essentia aie intellectus et voluntas existentes ab eadē cōcentia quodlibet ex parte distinguitur. Sed hec materia minus utilis est quod ut nos sua in pugnazione longiori finione detineat. Ab artistis p̄terea logicis et metaphysicis post tamen quod a theologia p̄supponēda ventilanda quod est p̄scriptum dum de theologia misticā fī monem habeamus. Dicamus ergo de anima rationali quod ipsa p̄ diuersitate officiorum et agibilium distinctiones vires habet. distinctiones inquit non re sed noīe. Ita enim virtus saepe est ita secunda quodāmodo ipsa eadē etiā stans. quemadmodū si continetur in se tales virtutes realiter vel aliter ex parte rei differentes. Imo eo amplius quo virtus non tantum quod unica fortior est seipso digna sicut sapientia in deo p̄fectior est finis deduciōem/ ut Aug⁹ vult locis plurimis de trinitate / quod est fortitudo. iusticia. et bonitas. et ita de ceteris p̄fectionibus. quod si ab eis qualibet distinctione secernatur. Qui aliter capiuntur viderint quod recte. Ego sane nō capio. Atamen sic veamur in p̄posito quasi vires animae essent penitus in natura distincte diuidentes p̄mo animam rationalem in intelligentiam simplicem. scđo in rōem. tertio in sensu alitatem vel aalitatem vel potentiam cognitivam sensualem. et hoc quo ad vires cognitivas. et quod ad affectivas proportionabiliter. Primo in sinderisim seu mentis appetitū. Secundo in voluntatem vel appetitū rationalem. Tertio in appetitū animalem/ quarum virium inde modis docebimus p̄prias rōes.

Consideratio decima

ma simplicitatem intellectus explanat prout dicitur lux anime et angelo similis et dei capaciter et quomodo varijs nominib⁹ in scripturis significetur.

Intelligētia simplex est vis animae cognitionis suscipiens immediate a deo naturalem quandā lucem in qua et per quam principia prima cognoscuntur esse vera et certissima terminis apprehensis. Principia hūmōi non minant aliquā dignitatem aliquā cōmunes animi cōceptiones. aliquā regule p̄me incōmutabiles et impossibiles aliter sebabes.

re ut quod de quolibet affirmatio vel negatio quod totum est maius sua parte. quod intellectus p̄fectus est non intellectivo. quod spūiale cor et poral ceteris parib⁹. quod si homo intelligit homo vivit et similes. **D**ualis vero sit illa lux naturalis. Dici potest p̄habiliter aut quod est aliq̄ dispositio cōnaturalis et cōcreata anime. quā aliqui vocare videntur habitū principiorū. vel p̄habilis quod est ipamēta et nūma existens lux quedam intellectualis nature derivata ab infinita luce p̄me. intelligentie que deus est de quo Jobānes Erat lux vera quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Et ps. Signatum est super nos lumen vultus cui dñe. **P**orro quod finis Dionisius. vij. ca. de diuinis nobis. In progressu rerū a deo fit cōcatenatio quodam ut insimū supermodi. sit p̄imum inferiorum Angelus a quo minoratus est paulo minus homo quod est intelligentia simplificioris hoīe haberet in sua natura illud quod insimum quod homo habet in sua natura supimum ut finis hanc intelligentiem coniungantur absq̄ medio alterius spēi duo intellectus angelicus et humanus. Doctramen non ita accipiendū puramus quod medium sit aliquod inter animam rationalem et deum. **C**ontra dicit enim Aug⁹ qui nihil esse superius mente nostra dicit p̄ter deum. Atamen quod negaverit angelū eo modo recte dici superiores anima nostra et deo primiore quod p̄fectior est: nullus vīcīus. Dicam idcirco quod vīcīus a deo est que in immediate tria suscipit que sunt natura grā et gloria. Sed in reliquo sicut est iter angelos hierarchicus ordo. sic angelorum ad hoīes finis tres actus bierarchicos quos frequenter nominat Dionisius qui sunt purgare illuminare et perficere et hoc respectu gratiarum et p̄fectionum secundarum. Denies vis hec intelligentie simplicis quod nominatur mens quandoque celum superimum quandoque spiritus quandoque lumen intelligentie quandoque umbra intellectus angelici quodque lux divina in qua veritas incomparabiliter lucet et cernitur nonnumquid vero scintilla. vel apertus rationis.

Consideratio.XI.

rationis vim exprimit quod nūc intellectui nūc sensualitati deferuntur et duplī nomine appellatur.

Ratio est vis aie cognoscitiva deducitiva p̄clusiōnū et p̄missiōnū elicitiua

Gecunda pars de mistica

quoque insensator ex sensatis et abstractis
na qddicatu nullo organo in operatione sua
egens. **H**ec descrip^tio p vltimā pticulā
notat differenciam a sensualitate q vni or-
gano. **P**er alias aut ab intelligentia simpli-
ci secernit cuius operatio magis attendit
in receptione cognitionis simplicis a super-
iori luce deo. qz attendat in deductione cōclu-
sionū qd est pprī rōis. sive pncipia sūpta
sunt ab experientiis p sensus sua sibi p-
tauerit ab alto simplex intelligentia. **E**x
hoc vero dupli vnu rōis nunc a superioribz
pncipiis p se notis in lumine intelligentie
simplicis, nūc ab inferioribz que p experien-
tiā adquiruntur, vt q ignis est calid^r sorti-
tutratio duplex nomen. vt dicatur portio
rationis superior. portio inferior. vt pterea
dicatur habere duas facies vnam ad superi-
ora. ad inferiora alteram. Imo tēx hoc po-
nitur pstitut velut in orizonte duorum mun-
dorum sp̄inalis sc̄ et corporalis. **T**etex por-
tionem rōis supiorem noīe viri. et inferio-
rem noīe mulieris appellamus. **T**m enim
vivacitatis et virtutis habet rō dū superioribz
bus intendit respectu illius quaz contrahit
ex inferioribz cōstum vir a muliere differt i
virtute. **P**ostremo rōni qnq alia nomi-
na tribuum usq est celū mediū in anima
qd est in vmbra intelligentie simplicis. sic
intelligentia simplex in vmbra angelicarum
gelus in vmbra dei.

Consideratio.XII.

dividit sensualē virtutēm quō pcpit in-
terioribz qz sibi deputatis quomō transmis-
tit lucide declarat.

Sic cognoscitua sensualis ē vis
iae vtenis in sua operatione orga-
no corporeo tam exteriori qz in-
teriori ad ea q sensibilia sunt p
se vel p accidentis cognoscēda. **L**orū quo
apta est tria huius virtutis ad duas virtu-
tes pcedētes. **L**uins multiplex est officiū
multiplex quoq appellatio. **N**ā cū accipit
immediate motiones obiectales rerū exte-
rioz. et sic dicitur sensus exterior in quinq
distincis qui sunt visus auditus gustus
olfactus tactus. **A**ut recipit immediate se-
sationes factas in his quinq sensib⁹ iudi-
cans inter eas. sic est sensus cōis. **A**ut pse-
quēter ex iudicis vel sensationib⁹ factis in
sensu cōi. cōponit et diuidit. et sic dicim⁹ ima-
go. vel fantasia. vel virtus formativa. **E**t si

ex sensatis elicit insensata hanc estimatiuā
noīamus que de pfectio vel nocivo dñudī
cat. **V**ne pterea sunt vires retētive spēz in
abnūtia. **U**na p sensu cōi q imaginatio qn
q noīat. **A**ltera p formativa et estimatiuā
cui mēorie nomē i inditu ē. qnū oīm virtutū
cū suis organis amplior manifestatio (qz
ad pns negocii ista sufficiū) ad naturales
et medicos referat. **P**orro vis hec agni-
tua sensualis nūcupat. aliquā aigilatā / nō
nūqz sensualitas qnqz celū p̄mū v̄l̄ infimū
qnqz imaginatio. qnqz vmbra rōis. **I**n q
rūlū vmbra vari gradus p varietate sus-
orum officior̄ designant. **E**t itaq sensus
exterior nouissima lux potētie agnitione que
deficit vel occidit in potētia solū vegetati-
ua vel nutritiua. debinc sensus cōis habēs
sub se bāclue qfī in vmbra sua reponitur
in vmbra fantasie. sic fantasiam i vmbra esti-
matiue. et bāc in vmbra rōis collocamus.

Considera.XIII.

agit de affectiuis potētis in genere et speci-
es earum subdividit.

Oilibet potētie cognitiva corre-
spondit pportionalis virtus affe-
ctua. **L**ū enim apprehendit ali-
quid a potētia qd est cōuenies
sibi vel discōuenies et sub tali aliq rōe sibi
subjic̄t exp̄imur iam applaudere quodā
mo ad bāc app̄hēsionē si sit cōuenies v̄l̄
puēies et horre re si sit discōuenies. **D**icā
ampli nullū cē ens qd nō bāt appetitum
pportionabiliter ad finem q sibi iure dñis
ne legis debitū est. **H**ed nō dicib hī cappe-
tus prie affectiuis pterqz in rebo cogni-
tione vigētib. **S**unt igitur tres vires affe-
ctiue pportionales cognitiuī sc̄ sinderis
voluntas et apperitus sensiūs.

Considera.XIV.

sinderis mētodiūdūtē cīusq app̄hēsō
fm quā tēdit declarat cū noīb appropiatib
Sinderis est vis anime appeti-
tua suscipiens immediate dō
naturalem quandam inclinatō
neq ad bonum per quam trahi-
tur i sequi motionem boni ex app̄hēnsi-
one simplicis intelligentie preseniat. **Q**uē
admodum nāq se habet intelligentia res-
pectu veri primi et certi. Ita sinderis res-
pectu boni finalis / sine mixtione ma-
licie simpliciter presentati. **Q**uoniam

simplex intelligentia sicut non pot dissensi tire talib⁹ veritatis agnitione habita quid termini significet. Ita non pot sinderis nolle posuisse principia prima moraliū du⁹ sibi per intelligentiam onsa sunt. Utz vero possit ea non velle est in suspensu se tene re cōis opinio affirmatiua tener partē.

Juxta h⁹ tripliciter vni possum⁹ noīe sinde risis. Aut p̄t est inclinatio talis de cuius quiditate probabilitas est. vniq⁹ talis q̄le de q̄ditate simplicis intelligentie posuimus. Aut sinderis dicit actu huius virtut⁹ cō sequentem ex apprehensione huius intelligentie. Aut tertio dicit habitu ex actu fr̄e quētatis ingenitū.

Non secus de intelligentia distinctio se offert p̄ virtute vel p̄ actu eius vel p̄ habitu ex actib⁹ derelicto.

Sinderis aut alijs noībus appellam⁹ vel habitu practicū principior⁹ vel scintil lam intelligentie rōne cuiusdā sue euolati onis et ardoris ad bonū vel portionē virgi nalē aie. vel stimulū naturale ad bonū vel apicē mentis vel instinctū indelebilē aut aliquo tali nomine ut q̄ est celū supremū in affectiūs potentib⁹. Et ita p̄portionabi liter ad ea que de potentia cognitiva dicta meministis.

Consideratio.xv.

variat nome appetitus et fm banc accepit virtutem appetitus rationalis.

Appetitus rationalis est vis animae affec tiva apta moueri immediate ab apprehensione cognoscitua rationis. Hic appetitus si sit respectu possibilium et impossibilium nominatur q̄nq⁹ voluntas. Si consideret respectu actus a se eliciti dicitur libertas. Si sit respectu obiector⁹ non finaliū et possibiliū dicitur electio vel appetitus electiu⁹. Et respectu actuum impator⁹ dicit appetitus dominiu⁹ vel executiu⁹. Si sit voluntas ex quēdi ea q̄ iam electa sunt dicuntur p̄positū. Et inclinatio ad hec exequē da dicitur conscientia. Nisi dicamus q̄ conscientia duo ipso statim iudiciū et affectiones comit. Si vero considerem⁹ passiones motiuas huius appetitus rationalis sic dicit generali nomine appetitus rationalis affectiu⁹ vel affectio rationalis. Si aut sit respectu boni vel mali ut sic apprehensi p̄ rationem ipse appetitus dicitur concupisci bilis. Si vero illid bonū vel malū p̄tetur retardu⁹ irascibil⁹ appellat. Quāuis scom